
MEDICAMENTOS EN ESPAÑA

1390

Nuevos problemas de suministro

Código N
acio

nal

Obse
rva

cio
nes d

e AEMPS

Fe
ch

a in
ici

o pre
vis

ta

Fe
ch

a finaliz
ació

n pre
vis

ta

723751

 

662437

 

702951

 

607322

 

714477

 

753657

 

653304

 

645705

 

660655

 

680317

 

904920

 

851568

 

741561

 

650840 

 

982116 

716461

 

816223

 

718524

 

654720

 

658411 

Adisocol EFG 150 mg 60 comprimidos (Viso 

Farmaceutica S.L.)

Adventan 1 mg/ml solucion cutanea 1 frasco 50 ml (Leo 

Pharma)

Aldactone 25 mg 20 comprimidos recubiertos (Pfizer) 

Almax Forte 1,5 g 506 sobres suspension oral (Almirall 

S.A.)

Angeliq 1 mg/2 mg 1 x 28 comprimidos recubiertos 

(Bayer Hispania S.L.)

Aprovel 300 mg 28 comprimidos recubiertos (Sanofi 

Aventis S.A.)

Bentifen 0,25 mg/ml colirio en solucion 1 frasco 5 ml 

(Thea)

Bicarbonato Sodico 1m Grifols 840 mg 100 ampollas 10 

ml (Grifols)

Cabergolina Teva EFG 0,5 mg 8 comprimidos (Teva 

Pharma S.L.U.)

Cisatracurio Combino Pharm EFG 5 mg/ml 1 vial 30 ml 

(Accord Healthcare, S.L.U.)

Climodien 2 mg/2 mg 1 x 28 comprimidos recubiertos 

(Bayer Hispania S.L.)

Dalacin 100 mg 3 ovulos vaginales (Pfizer GEP S.L) 

Denubil 250 mg/180 mg 20 ampollas bebibles solucion 

oral 5 ml (Pierre Fabre Iberica)

Eligard Mensual 7,5 mg 1 jeringa polvo para suspension 

inyectable liberacion prolongada + 1 jeringa precargada 

disolvente (Astellas Pharma)

Elorgan 400 mg 60 comprimidos liberacion prolongada 

(Sanofi Aventis S.A.)

Entecavir Stada EFG 1 mg 30 comprimidos recubiertos 

(Stada S.L)

Estraderm Matrix 25 microgramos/24 h 8 Parches 

Transdermicos 0,75 mg (Norgine de España)

Ezetimiba/Simvastatina Kern Pharma EFG 10 mg/20 mg 

28 comprimidos (blister OPA/Al/PVC-Al) (Kern Pharma)

Flatoril 100 microgramos/ml + 40 mg/ml emulsion oral 1 

frasco 225 ml (Almirall S.A.)

Fosrenol 500 mg 90 comprimidos masticables (Takeda 

Farmaceutica España S.A.)

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 	

El médico prescriptor deberá determinar la posibilidad de 

utilizar otros tratamientos comercializados. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración.  	

La AEMPS ha autorizado unidades por comercialización 

excepcional.	

El médico prescriptor deberá determinar la posibilidad de 

utilizar otros tratamientos comercializados. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 	

El titular de autorización de comercialización está realizando 

una distribución controlada al existir unidades limitadas.  	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración.

  

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 	

El médico prescriptor deberá determinar la posibilidad de 

utilizar otros tratamientos comercializados. 

Existe/n otro/s medicamento/s con los mismos principios 

activos y para la misma vía de administración.

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración.

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 

24/11/2020

 

20/11/2020

 

10/11/2020

 

29/10/2020

 

12/11/2020

 

25/11/2020

 

27/11/2020

 

27/11/2020

 

25/11/2020

 

10/11/2020

 

17/11/2020

 

16/11/2020

 

30/11/2020

 

30/10/2020

 

 

24/11/2020

 

20/11/2020

 

02/12/2020

 

06/11/2020

 

16/11/2020

 

06/11/2020

15/12/2020

  

 

14/12/2020

 

29/01/2021

  

19/03/2021 

11/12/2020

 

15/12/2020

 

31/03/2021

 

17/01/2021

 

15/12/2020

 

28/03/2021

 

14/12/2020

 

15/12/2020

 

30/03/2022

 

 

14/12/2020 

 

22/01/2021

 

15/01/2021

 

28/08/2025

 

04/12/2020

 

 
 

 
 

 
 

 

Nuevos problemas de suministro
Listado de medicamentos con problemas de suministro publicado por la AEMPS, a fecha de cierre de este número. En BOT PLUS, se puede encontrar la infor-
mación completamente actualizada, al tratarse de una información que varía de forma continua.

Nombre
,

y L
abora

torio

Pre
se

ntació
n

Continúa en la página siguiente

 
 

 
 

 

 

 



1391

MEDICAMENTOS EN ESPAÑANuevos problemas de suministro

Nombre
,

y L
abora

torio

Código N
acio

nal

Obse
rva

cio
nes d

e AEMPS

Fe
ch

a in
ici

o pre
vis

ta

Fe
ch

a finaliz
ació

n pre
vis

ta

Pre
se

ntació
n

697604

 

658978

 

682810

 

 

 

706160

 

 

697423

 

950675

692088

 

702180

 

683049

 

607320

 

663619

 

711438

 

605407

 

710600 

 

 

703985

 

660862

 

855437

659872

 

723453

 

689097

Fostipur Kit 300 ui/ml 10 viales polvo + 10 JER Disol 1 ml 

(Angelini Pharma España S.L.U.)

Gardasil 1 jeringa precargada suspension inyectable 0,5 ml 

+ 2 agujas (MSD)

Hidrocloruro de Petidina Altan EFG 50 mg/ml 10 ampollas 

solucion inyectable 2 ml (Altan Pharmaceuticals)

 

 

Ipratropio Bromuro Kern Pharma 20 mcg/pulsacion 1 

aerosol 200 dosis (Kern Pharma)

 

Leponex 25 mg 40 comprimidos (Blister PVC/PE/PVDC) 

(Mylan Pharmaceuticals S.L.)

Loniten 10 mg 30 comprimidos (Pfizer)

Losartan/Hidroclorotiazida Ratio 100 mg/12,5 mg 28 

comprimidos recubiertos (Ratiopharm)

Losartan/Hidroclorotiazida Ratio EFG g 50 mg/12,5 mg 28 

comprimidos recubiertos (Ratiopharm)

Losartan/Hhidroclorotiazida TEVA 100 mg/12,5 mg 28 

comprimidos recubiertos (Teva Pharma S.L.U.)

Midazolam B.Braun EFG 5 mg/ml 20 miniplasco 10 ml 

(LDPE Connect) (B.Braun Medical)

Olanzapina Mylan EFG 5 mg 28 comprimidos recubiertos 

(Mylan Pharmaceuticals S.L.)

Olmesartan/Hidroclorotiazida Tevagen EFG 40 mg/12,5 mg 

28 comprimidos recubiertos (Teva Pharma S.L.U.)

Ondansetron Accord EFG 8 mg 10 ampollas 4 ml (Accord 

Healthcare, S.L.U.)

Paricalcitol Accord EFG 2 mcg/ml 5 viales 1 ml (Accord 

Healthcare, S.L.U.) 

 

Paricalcitol Teva EFG 1 microgramo 28 capsulas blandas 

(Teva Pharma S.L.U.)

Pritorplus 80 mg/25 mg 28 comprimidos (Bayer Hispania 

S.L.)

Propofol Lipuro 10 mg/ml 5 ampollas emulsion inyect 20 

ml (B.Braun Medical)

 

 

Provocholine 100 mg polvo inhalacion 6 viales (Diater)

 

Ramipril tevagen EFG 2,5 mg 56 comprimidos (Teva 

Pharma S.L.U.)

Revatio 10 mg/ml polvo para suspension oral 1 frasco 125 

ml (Pfizer)

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración.  	

La AEMPS ha autorizado unidades por comercialización 

excepcional. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y 

para la misma vía de administración. También está disponible 

Hidrocloruro de petidina altan 50 mg/ml solucion inyectable 

efg , 10 ampollas de 1 ml	

La AEMPS ha autorizado unidades por comercialización 

excepcional. Con caducidad inferior a seis meses y superior 

a tres meses con destino exclusivo a hospitales. 	

El titular de autorización de comercialización está realizando 

una distribución controlada al existir unidades limitadas.

Desabastecimiento temporal. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con los mismos principios 

activos y para la misma vía de administración.  	

Existe/n otro/s medicamento/s con los mismos principios 

activos y para la misma vía de administración. 	

	

 

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con los mismos principios 

activos y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 	

La AEMPS ha autorizado unidades por comercialización 

excepcional. con fecha de caducidad inferior a 6 meses y 

superior a 3 meses que se distribuirán única y directamente 

a los servicios de farmacia de los hospitales.	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración.  	

Existe/n otro/s medicamento/s con los mismos principios 

activos y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio 

activo y para la misma vía de administración. También 

se puede solicitar a través de la aplicación de Gestión de 

Medicamentos en Situaciones Especiales. 	

El médico prescriptor deberá determinar la posibilidad de 

utilizar otros tratamientos comercializados. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración.  	

Desabastecimiento temporal. 

30/11/2020

 

26/11/2020

 

16/11/2020

 

 

 

11/11/2020

 

 

19/11/2020 

25/11/2020

10/11/2020

 

19/11/2020

 

19/10/2020

 

16/11/2020

 

01/12/2020

 

26/11/2020

 

01/12/2020

 

12/11/2020

27/11/2020

 

23/11/2020

 

11/11/2020

16/11/2020

 

17/11/2020

 

12/11/2020 

15/01/2021

 

21/12/2020

 

28/02/2021

 

 

 

18/12/2020

  

 

22/12/2020 

07/12/2020

29/10/2021

 

23/12/2020

 

01/02/2021 

22/12/2020

 

07/01/2021

 

15/01/2021

 

31/01/2021

 

31/12/2020

30/08/2021

 

28/01/2021

  

28/12/2020

10/12/2020

 

15/12/2020

 

07/12/20200 

 
    

 

Continúa en la página siguiente

 
 

 

 

 

 

 



MEDICAMENTOS EN ESPAÑA

1392

Nuevos problemas de suministro

Nuevos problemas de suministro (cont.)

Nombre
,

y L
abora

torio

Código N
acio

nal

Obse
rva

cio
nes d

e AEMPS

Fe
ch

a in
ici

o pre
vis

ta

Fe
ch

a finaliz
ació

n pre
vis

ta

Pre
se

ntació
n

690268

 

841007

 

824581

 

663162

 

656713

 

 

973966

 

693520

 

842500

 

704587

 

 

706928

 

710365

 

710262

 

709973

 

707129

 

602697

 

602699

Sabelin 300 mg 60 capsulas (Deiters)

 

Sertralina Kern Pharma EFG 50 mg 30 comprimidos 

recubiertos (Kern Pharma)

Sinus Inhalaciones Solucion Inhalacion 30 ml (Reckitt 

Benckiser Healthcare, S.A.)

Tandemact 30 mg/2 mg 28 comprimidos (Takeda 

Farmaceutica España S.A.)

Theo-Dur 200 mg 40 comprimidos liberacion prolongada 

(Vegal Farmaceutica)

 

Tracrium 10 mg/ml 5 ampollas 5 ml (Aspen Pharmacare 

España S.L.)

Tramadol Retard Mylan EFG 100 mg 60 comprimidos 

liberacion prolongada (Mylan Pharmaceuticals S.L.)

Urbason 4 mg 30 comprimidos (Sanofi Aventis S.A.)

 

Valganciclovir Aurovitas EFG 450 mg 60 comprimidos 

recubiertos (Aurovitas SpaiN S.A.U.)

 

Voriconazol Aurovitas spain EFG 200 mg 1 vial polvo 

(Aurovitas Spain S.A.U.)

Voriconazol Dr. Reddys EFG 200 mg 1 vial polvo (Reddy 

Pharma Iberia S.A.)

Voriconazol Fresenius Kabi EFG 200 mg 1 vial polvo 

(Fresenius Kabi España)

Voriconazol kern pharma EFG 200 mg 1 vial polvo (Kern 

Pharma)

Voriconazol Teva EFG 200 mg 1 vial polvo (Teva Pharma 

S.L.U.)

Xenetix 350 767.8 mg (EQ 350 mg i)/ml 10 bolsas 200 ml 

(Guerbet)

Xenetix 350 767.8 mg (EQ 350 mg i)/ml 10 bolsas 500 ml 

(Guerbet)

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 	

 

	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 	

El médico prescriptor deberá determinar la posibilidad 

de utilizar otros tratamientos comercializados. Existen 

unidades limitadas de la dosis de 100 mg.	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración.  

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 	

La AEMPS ha autorizado unidades por comercialización 

excepcional. acondicionadas en rumano con destino a los 

servicios de farmacia de los hospitales.	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 	

La AEMPS ha autorizado unidades por comercialización 

excepcional. 

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración.  	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con los mismos principios 

activos y para la misma vía de administración. 	

La AEMPS ha autorizado unidades por comercialización 

excepcional. 	

La AEMPS ha autorizado unidades por comercialización 

excepcional.  

13/11/2020

 

13/11/2020

 

26/11/2020

 

26/11/2020

 

05/11/2020 

 

17/11/2020

 

01/12/2020

 

23/11/2020

 

26/11/2020

 

 

01/12/2020

 

25/11/2020 

23/11/2020

 

25/11/2020

 

18/11/2020

 

13/11/2020

 

13/11/2020

28/02/2021

 

12/02/2021

 

15/12/2020

 

28/12/2020

 

 

 

15/12/2020

 

12/03/2021

 

14/12/2020

 

15/03/2021

 

 

15/12/2021

 

15/02/2021

 

15/01/2021

 

29/06/2021

 

12/01/2021

 
    

 

 
 

 

 

 

 

 



1393

MEDICAMENTOS EN ESPAÑAProblemas de suministro finalizados

Problemas de suministro finalizados

Código N
acio

nal

Obse
rva

cio
nes d

e AEMPS

Fe
ch

a in
ici

o pre
vis

ta

Fe
ch

a finaliz
ació

n pre
vis

ta

711153 

 

677671

 

708361

 

 

705067

 

704715 

6713884 

Hyqvia 100 mg/ml 1 vial solucion para perfusion 

subcutanea 100 ml + 1 vial (Takeda Farmaceutica 

España S.A.)

Lormetazepam Kern PharmA EFG 1 mg 30 comprimidos 

(Kern Pharma)

Olmesartan/Hidroclorotiazida Mylan EFG 20 mg/12,5 

mg 28 comprimidos recubiertos (Mylan Pharmaceuticals 

S.L.)

Trankimazin 2 mg 30 comprimidos (Pfizer GEP S.L)

 

Valganciclovir Sandoz EFG 450 mg 60 comprimidos 

recubiertos (blister) (Sandoz Farmaceutica S.A.)

Yasmin 3 mg/0,03 mg 3 x 21 comprimidos recubiertos 

(Bayer Hispania S.L.)

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración.	

 

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con los mismos principios 

activos y para la misma vía de administración. 	

 

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 	

Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo 

y para la misma vía de administración. 

Existe/n otro/s medicamento/s con los mismos principios 

activos y para la misma vía de administración. 

 

06/11/2020

 

 

12/11/2020

 

19/11/2020

 

 

14/10/2020

 

10/11/2020 

24/11/2020

 

 

27/11/2020

  

29/12/2020 

 

 

25/11/2020

 

18/12/2020 

 

 
 

Nombre
,

y L
abora

torio

Pre
se

ntació
n


