

Nuevos problemas de suministro

Listado de medicamentos con problemas de suministro publicado por la AEMPS, a fecha de cierre de este número. En BOT PLUS, se puede encontrar la información completamente actualizada, al tratarse de una información que varía de forma continua.

Código Nacional	Nombre, Presentación y Laboratorio	Fecha inicio prevista	Fecha finalización prevista	Observaciones de AEMPS
723751	Adisocol EFG 150 mg 60 comprimidos (Viso Farmaceutica S.L.)	24/11/2020	15/12/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
662437	Adventan 1 mg/ml solucion cutanea 1 frasco 50 ml (Leo Pharma)	20/11/2020		Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
702951	Aldactone 25 mg 20 comprimidos recubiertos (Pfizer)	10/11/2020	14/12/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
607322	Almax Forte 1,5 g 506 sobres suspension oral (Almirall S.A.)	29/10/2020	29/01/2021	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
714477	Angeliq 1 mg/2 mg 1 x 28 comprimidos recubiertos (Bayer Hispania S.L.)	12/11/2020	19/03/2021	El médico prescriptor deberá determinar la posibilidad de utilizar otros tratamientos comercializados.
753657	Aprovel 300 mg 28 comprimidos recubiertos (Sanofi Aventis S.A.)	25/11/2020	11/12/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
653304	Bentifen 0,25 mg/ml colirio en solucion 1 frasco 5 ml (Thea)	27/11/2020	15/12/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
645705	Bicarbonato Sodico 1m Grifols 840 mg 100 ampollas 10 ml (Grifols)	27/11/2020	31/03/2021	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
660655	Cabergolina Teva EFG 0,5 mg 8 comprimidos (Teva Pharma S.L.U.)	25/11/2020	17/01/2021	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
680317	Cisatracurio Combino Pharm EFG 5 mg/ml 1 vial 30 ml (Accord Healthcare, S.L.U.)	10/11/2020	15/12/2020	La AEMPS ha autorizado unidades por comercialización excepcional.
904920	Climodien 2 mg/2 mg 1 x 28 comprimidos recubiertos (Bayer Hispania S.L.)	17/11/2020	28/03/2021	El médico prescriptor deberá determinar la posibilidad de utilizar otros tratamientos comercializados.
851568	Dalacin 100 mg 3 ovulos vaginales (Pfizer GEP S.L)	16/11/2020	14/12/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
741561	Denubil 250 mg/180 mg 20 ampollas bebibles solucion oral 5 ml (Pierre Fabre Iberica)	30/11/2020	15/12/2020	El titular de autorización de comercialización está realizando una distribución controlada al existir unidades limitadas.
650840	Eligard Mensual 7,5 mg 1 jeringa polvo para suspencion inyectable liberacion prolongada + 1 jeringa precargada disolvente (Astellas Pharma)	30/10/2020	30/03/2022	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
982116	Elorgan 400 mg 60 comprimidos liberacion prolongada (Sanofi Aventis S.A.)	24/11/2020	14/12/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
716461	Entecavir Stada EFG 1 mg 30 comprimidos recubiertos (Stada S.L.)	20/11/2020		Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
816223	Estraderm Matrix 25 microgramos/24 h 8 Parches Transdermicos 0,75 mg (Norgine de España)	02/12/2020	22/01/2021	El médico prescriptor deberá determinar la posibilidad de utilizar otros tratamientos comercializados.
718524	Ezetimiba/Simvastatina Kern Pharma EFG 10 mg/20 mg 28 comprimidos (blister OPA/AI/PVC-AI) (Kern Pharma)	06/11/2020	15/01/2021	Existe/n otro/s medicamento/s con los mismos principios activos y para la misma vía de administración.
654720	Flatoril 100 microgramos/ml + 40 mg/ml emulsion oral 1 frasco 225 ml (Almirall S.A.)	16/11/2020	28/08/2025	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
658411	Fosrenol 500 mg 90 comprimidos masticables (Takeda Farmaceutica España S.A.)	06/11/2020	04/12/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.

Continúa en la página siguiente →

Código Nacional	Nombre, Presentación y Laboratorio	Fecha inicio prevista	Fecha finalización prevista	Observaciones de AEMPS
697604	Fostipur Kit 300 ui/ml 10 viales polvo + 10 JER Disol 1 ml (Angelini Pharma España S.L.U.)	30/11/2020	15/01/2021	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
658978	Gardasil 1 jeringa precargada suspensión inyectable 0,5 ml + 2 agujas (MSD)	26/11/2020	21/12/2020	La AEMPS ha autorizado unidades por comercialización excepcional.
682810	Hidrocloruro de Petidina Altan EFG 50 mg/ml 10 ampollas solución inyectable 2 ml (Altan Pharmaceuticals)	16/11/2020	28/02/2021	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración. También está disponible Hidrocloruro de petidina altan 50 mg/ml solución inyectable efg , 10 ampollas de 1 ml
706160	Ipratropio Bromuro Kern Pharma 20 mcg/pulsacion 1 aerosol 200 dosis (Kern Pharma)	11/11/2020	18/12/2020	La AEMPS ha autorizado unidades por comercialización excepcional. Con caducidad inferior a seis meses y superior a tres meses con destino exclusivo a hospitales.
697423	Leponex 25 mg 40 comprimidos (Blister PVC/PE/PVDC) (Mylan Pharmaceuticals S.L.)	19/11/2020	22/12/2020	El titular de autorización de comercialización está realizando una distribución controlada al existir unidades limitadas.
950675	Loniten 10 mg 30 comprimidos (Pfizer)	25/11/2020	07/12/2020	Desabastecimiento temporal.
692088	Losartan/Hidroclorotiazida Ratio 100 mg/12,5 mg 28 comprimidos recubiertos (Ratiopharm)	10/11/2020	29/10/2021	Existe/n otro/s medicamento/s con los mismos principios activos y para la misma vía de administración.
702180	Losartan/Hidroclorotiazida Ratio EFG g 50 mg/12,5 mg 28 comprimidos recubiertos (Ratiopharm)	19/11/2020	23/12/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con los mismos principios activos y para la misma vía de administración.
683049	Losartan/Hidroclorotiazida TEVA 100 mg/12,5 mg 28 comprimidos recubiertos (Teva Pharma S.L.U.)	19/10/2020	01/02/2021	
607320	Midazolam B.Braun EFG 5 mg/ml 20 miniplasco 10 ml (LDPE Connect) (B.Braun Medical)	16/11/2020	22/12/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
663619	Olanzapina Mylan EFG 5 mg 28 comprimidos recubiertos (Mylan Pharmaceuticals S.L.)	01/12/2020	07/01/2021	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
711438	Olmesartan/Hidroclorotiazida Tevagen EFG 40 mg/12,5 mg 28 comprimidos recubiertos (Teva Pharma S.L.U.)	26/11/2020	15/01/2021	Existe/n otro/s medicamento/s con los mismos principios activos y para la misma vía de administración.
605407	Ondansetron Accord EFG 8 mg 10 ampollas 4 ml (Accord Healthcare, S.L.U.)	01/12/2020	31/01/2021	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
710600	Paricalcitol Accord EFG 2 mcg/ml 5 viales 1 ml (Accord Healthcare, S.L.U.)	12/11/2020	31/12/2020	La AEMPS ha autorizado unidades por comercialización excepcional. con fecha de caducidad inferior a 6 meses y superior a 3 meses que se distribuirán única y directamente a los servicios de farmacia de los hospitales.
703985	Paricalcitol Teva EFG 1 microgramo 28 cápsulas blandas (Teva Pharma S.L.U.)	27/11/2020	30/08/2021	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
660862	Priorplus 80 mg/25 mg 28 comprimidos (Bayer Hispania S.L.)	23/11/2020	28/01/2021	Existe/n otro/s medicamento/s con los mismos principios activos y para la misma vía de administración.
855437	Propofol Lipuro 10 mg/ml 5 ampollas emulsión inyect 20 ml (B.Braun Medical)	11/11/2020	28/12/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración. También se puede solicitar a través de la aplicación de Gestión de Medicamentos en Situaciones Especiales.
659872	Provocholine 100 mg polvo inhalación 6 viales (Diater)	16/11/2020	10/12/2020	El médico prescriptor deberá determinar la posibilidad de utilizar otros tratamientos comercializados.
723453	Ramipril tevagen EFG 2,5 mg 56 comprimidos (Teva Pharma S.L.U.)	17/11/2020	15/12/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
689097	Revatio 10 mg/ml polvo para suspensión oral 1 frasco 125 ml (Pfizer)	12/11/2020	07/12/2020	Desabastecimiento temporal.

Continúa en la página siguiente →

Nuevos problemas de suministro (cont.)

Código Nacional	Nombre, Presentación y Laboratorio	Fecha inicio prevista	Fecha finalización prevista	Observaciones de AEMPS
690268	Sabelin 300 mg 60 capsulas (Deiters)	13/11/2020	28/02/2021	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
841007	Sertralina Kern Pharma EFG 50 mg 30 comprimidos recubiertos (Kern Pharma)	13/11/2020	12/02/2021	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
824581	Sinus Inhalaciones Solucion Inhalacion 30 ml (Reckitt Benckiser Healthcare, S.A.)	26/11/2020	15/12/2020	
663162	Tandemact 30 mg/2 mg 28 comprimidos (Takeda Farmaceutica España S.A.)	26/11/2020	28/12/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
656713	Theo-Dur 200 mg 40 comprimidos liberacion prolongada (Vegal Farmaceutica)	05/11/2020		El médico prescriptor deberá determinar la posibilidad de utilizar otros tratamientos comercializados. Existen unidades limitadas de la dosis de 100 mg.
973966	Tracrium 10 mg/ml 5 ampollas 5 ml (Aspen Pharmacare España S.L.)	17/11/2020	15/12/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
693520	Tramadol Retard Mylan EFG 100 mg 60 comprimidos liberacion prolongada (Mylan Pharmaceuticals S.L.)	01/12/2020	12/03/2021	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
842500	Urbason 4 mg 30 comprimidos (Sanofi Aventis S.A.)	23/11/2020	14/12/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
704587	Valganciclovir Aurovitae EFG 450 mg 60 comprimidos recubiertos (Aurovitae SpaiN S.A.U.)	26/11/2020	15/03/2021	La AEMPS ha autorizado unidades por comercialización excepcional. acondicionadas en rumano con destino a los servicios de farmacia de los hospitales.
706928	Voriconazol Aurovitae spain EFG 200 mg 1 vial polvo (Aurovitae Spain S.A.U.)	01/12/2020	15/12/2021	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
710365	Voriconazol Dr. Reddys EFG 200 mg 1 vial polvo (Reddy Pharma Iberia S.A.)	25/11/2020	15/02/2021	La AEMPS ha autorizado unidades por comercialización excepcional.
710262	Voriconazol Fresenius Kabi EFG 200 mg 1 vial polvo (Fresenius Kabi España)	23/11/2020	15/01/2021	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
709973	Voriconazol kern pharma EFG 200 mg 1 vial polvo (Kern Pharma)	25/11/2020	29/06/2021	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
707129	Voriconazol Teva EFG 200 mg 1 vial polvo (Teva Pharma S.L.U.)	18/11/2020	12/01/2021	Existe/n otro/s medicamento/s con los mismos principios activos y para la misma vía de administración.
602697	Xenetix 350 767.8 mg (EQ 350 mg i)/ml 10 bolsas 200 ml (Guerbet)	13/11/2020		La AEMPS ha autorizado unidades por comercialización excepcional.
602699	Xenetix 350 767.8 mg (EQ 350 mg i)/ml 10 bolsas 500 ml (Guerbet)	13/11/2020		La AEMPS ha autorizado unidades por comercialización excepcional.

Problemas de suministro finalizados

Código Nacional	Nombre, Presentación y Laboratorio	Fecha inicio prevista	Fecha finalización prevista	Observaciones de AEMPS
711153	Hyqvia 100 mg/ml 1 vial solución para perfusión subcutánea 100 ml + 1 vial (Takeda Farmacéutica España S.A.)	06/11/2020		Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
677671	Lormetazepam Kern PharmA EFG 1 mg 30 comprimidos (Kern Pharma)	12/11/2020	27/11/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
708361	Olmesartan/Hidroclorotiazida Mylan EFG 20 mg/12,5 mg 28 comprimidos recubiertos (Mylan Pharmaceuticals S.L.)	19/11/2020	29/12/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con los mismos principios activos y para la misma vía de administración.
705067	Trankimazin 2 mg 30 comprimidos (Pfizer GEP S.L.)	14/10/2020		Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
704715	Valganciclovir Sandoz EFG 450 mg 60 comprimidos recubiertos (blister) (Sandoz Farmacéutica S.A.)	10/11/2020	25/11/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con el mismo principio activo y para la misma vía de administración.
6713884	Yasmin 3 mg/0,03 mg 3 x 21 comprimidos recubiertos (Bayer Hispania S.L.)	24/11/2020	18/12/2020	Existe/n otro/s medicamento/s con los mismos principios activos y para la misma vía de administración.